
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1490

N. 46 del 09-10-2019

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

 Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.46 del 09-10-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: PRESENZA DI MACCHINA AGRICOLA STORICA, COMPRENSIVA DI
TRASPORTO E CONDUZIONE, ALLA MANIFESTAZIONE AUTUMNIA
2019 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI
CASTELLUCCI MARIO S.R.L. -  CIG ZB22A1A59A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Considerato che l’Amministrazione Comunale organizza, da anni, la manifestazione
denominata “Autumnia - Agricoltura, Alimentazione Ambiente” che si svolge nel centro
cittadino di Figline nel mese di Novembre, con l’obiettivo di promuovere il territorio in termini
di produzioni tipiche e cultura locale nonché sensibilizzare la cittadinanza sui temi
dell’ambiente;

Considerato altresì che l’Amministrazione Comunale punta molto sulla qualità della
manifestazione stessa in quanto vera e propria occasione di promozione del territorio del
Valdarno Fiorentino ed in particolare dell’attività agricola che vi si svolge;

Atteso che in base alle finalità suddette si è ritenuto per questa edizione di arricchire la
manifestazione con la presenza e il funzionamento di una macchina agricola storica
cosiddetta “trincia pannocchie con trattore a testa calda”;

Dato atto che è stato necessario individuare una ditta che disponesse di tale macchina e che
fosse disposta ad esporla durante la manifestazione fornendo le seguenti prestazioni:

sistemazione del profilo del terreno per l'area individuata per il posizionamento della•
macchina all'interno del Giardino cd "Misericordia" a Figline;
trasporto e posizionamento della macchina nell'area individuata;•
messa in moto e funzionamento della macchina secondo le indicazioni di questo•
Ufficio nei giorni di Sabato 9 e domenica 10 Novembre;
presenza di personale addetto, 2 operatori, per il controllo ed il funzionamento della•
macchina;
fornitura del granturco necessario, stimato in 2/2,5 quintali, per il funzionamento della•
macchina;
rimozione della macchina al termine della manifestazione;•

restando a carico dell'Amministrazione l'occupazione del suolo pubblico, il posizionamento di
transenne per la sicurezza dell'area e la sorveglianza notturna per i giorni di venerdì 8 e
sabato 9 Novembre;

Tenuto conto che sia per ragioni economiche che per la valorizzazione di aziende di zona la
ricerca è stata effettuata sul territorio di Figline e Incisa Valdarno ed aree limitrofe;

Preso atto che di tale ricerca è stato incaricato il Dott. Agr. Lorenzo Venturi del Servizio
Pianificazione Urbanistica e Ambiente, individuato come responsabile del presente
procedimento;

Vista l’offerta economica rimessa dalla ditta Castellucci Mario s.r.l. con sede a Castelfranco
Piandiscò (Ar), a seguito di richiesta di preventivo da parte di questo Servizio, trasmessa a
mezzo e.mail in data 27/09/2019 e pari ad Euro 409,84 oltre IVA al 22%;

Ritenuto che il presso, in ragione del servizio richiesto, sia altamente favorevole per
l’Amministrazione Comunale;

Ricordato che:

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.46 del 09-10-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: PRESENZA DI MACCHINA AGRICOLA STORICA, COMPRENSIVA DI
TRASPORTO E CONDUZIONE, ALLA MANIFESTAZIONE AUTUMNIA
2019 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI
CASTELLUCCI MARIO S.R.L. -  CIG ZB22A1A59A



- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per i servizi di importo
inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto;
- le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 Euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016;
- ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 aggiornato: “[…] fermi restando gli obblighi
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1
del D.Lgs 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della P.A. ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016
alla ditta Castellucci Mario s.r.l. (p.iva 01388920512) in quanto, dato anche il ridotto importo
complessivo, si tratta di una ditta di zona in possesso della macchina agricola richiesta ed
ancora funzionante, nonché disponibile al trasporto, posizionamento e messa in funzione a
fini dimostrativi della stessa, per due giornate intere in occasione della manifestazione
Autumnia edizione 2019;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
con l’esecuzione del contratto si intende arricchire la manifestazione denominata•
AUTUMNIA - Agricoltura, Alimentazione Ambiente, edizione 2019 organizzata dal
Comune con la presenza di una macchina agricola storica;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente atto;•
la forma è quella del contratto di appalto stipulato nel rispetto dell’art. 32, c. 14, del•
D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Visto altresì l'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in carico
alla società, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse, nonché il possesso da parte della stessa delle capacità
economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo del
contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la quale questo ente
ha già svolto con esito positivo le verifiche di legge secondo le indicazioni contenute nelle
Linee Guida ANAC n. 4/2018 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che la società si impegna a garantire, pena la risoluzione del contratto, il
rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”,
approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con
delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali
norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in
favore del Comune;

Dato atto che:
- la spesa complessiva di Euro 500,00 (Euro 409,84,00 oltre iva al 22%) trova copertura sul

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.46 del 09-10-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Bilancio previsionale 2019/2021 annualità 2019 CO codice bilancio 07.01-1.03.02.02.005 int.
2210/2 “Servizi vari per manifestazione Autumnia”;
- ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei pagamenti) il CIG
assegnato all’intervento è il seguente: ZB22A1A59A;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le determinazioni dell'Area di Gestione e Sviluppo del Territorio n. 130 (R.G. 746) del
16/05/2019, con la quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa di
Responsabile del Servizio pianificazione urbanistica e Ambiente all’arch. Angela Rosati, n.
131 (R.G. 747) del 16/05/2019 di delega funzioni, e n. 221 (R.G. 1316) del 16/09/2019 di
proroga dei relativi incarichi;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 139 del 14.12.2018 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione
2019-2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 2 del 15.01.2019 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano delle Performance anno 2019-2021;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce
Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi
dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 alla Castellucci Mario s.r.l.
con sede in Via Urbinese 89/A a Castelfranco Piandiscò (Ar), p.iva 01388920512 il servizio di
presenza di macchina agricola storica, comprensiva di trasporto e conduzione, alla
manifestazione autumnia 2019 che si terrà nei giorni 9 e 10 novembre compresi, per le
motivazioni e come meglio descritto in premessa, per l’importo complessivo di Euro 500,00
pari ad Euro 409,84 oltre iva al 22%;

3) di assumere il relativo impegno di spesa per l’importo di Euro 500,00 (iva inclusa) sul
Bilancio previsionale 2019/2021 annualità 2019 CO, codice bilancio 07.01-1.03.02.02.005 int.
2210/2 “Servizi vari per manifestazione Autumnia” - IP 1080 del 09/10/2019;

4) di stabilire che il presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale,
mediante la sottoscrizione per accettazione di una copia dello stesso da parte del contraente;

5) di liquidare le corrispondenti spese su presentazione di regolare fatturazione con
applicazione della scissione iva dei pagamenti (codice ufficio UWFAJG);

6) di dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 così come modificato dall’art.
6 della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari il CIG

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.46 del 09-10-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



assegnato al presente procedimento è il seguente: ZB22A1A59A;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento ed esecuzione del contratto ai sensi
dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e art. 4 della L. 241/90 è il Dott. Agr. Lorenzo Venturi;

8) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza e
la pubblicazione all’Albo on-line.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 09-10-2019
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.46 del 09-10-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 14-10-2019
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.46 del 09-10-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: PRESENZA DI MACCHINA AGRICOLA STORICA, COMPRENSIVA DI
TRASPORTO E CONDUZIONE, ALLA MANIFESTAZIONE AUTUMNIA
2019 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI
CASTELLUCCI MARIO S.R.L. -  CIG ZB22A1A59A


